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LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES
Y EL TERRITORIO

4.1. Andlisis por provincias

El presente capitulo aspira a contribuir, mediante el analisis de las empresas instaladas en todo el territorio gallego, a la deteccidn
de espacios motores de la economia de la comunidad auténoma, mostrando una vision geografica dinamica y sintética. EL objetivo
es disefiar un mapa de las distintas capacidades y dinamismo dentro de nuestro territorio.

El territorio constituye una variable estratégica para el desarrollo empresarial, ya que esta estrechamente relacionada con su
capacidad para crear, desarrollar y consolidar las distintas actividades econdmicas. Las empresas se posicionan como el motor
principal para la generacion de riqueza dentro de estos territorios y la capacidad de competir se encuentra mediatizada por las
condiciones de los "activos territoriales" y particularmente por:

e Ladisponibilidad de infraestructuras (equipamiento industrial, red viaria y de telecomunicaciones).

e La dotacién de factores tanto basicos (disponibilidad de materias primas, mano de obra, etc.), como avanzados (recursos
humanos adecuadamente formados, centros de tecnologia adecuados a la demanda, servicios avanzados, etc.).

o Disponibilidad de otras empresas proveedoras y clientes en el drea que posibilite la cooperacion y la subcontratacion en
general, asi como la interrelacidn de las mismas.

e  Existencia de un mercado con un nivel de calidad de vida y de renta razonablemente alto, que pueda crear a su alrededor
unas condiciones de demanda que, a su vez, posibiliten una masa critica para la comercializacion.

La configuracion de estos "activos territoriales" es un elemento clave para el desarrollo y la mejora de la competitividad de las
empresas, de ahi la importancia de las condiciones de los territorios en el desarrollo de la economia.

La actividad econdmica a lo largo del 2021 presentd una senda gradual de la recuperacion, si bien ha sido heterogénea por areas
geograficas y ramas de actividad. Como en ediciones anteriores, en los siguientes epigrafes profundizaremos en el comportamiento
de la actividad empresarial en el ambito territorial de Galicia en 2021, utilizando datos econdmicos desagregados en unidades
espaciales que consideramos lo suficientemente representativas, como son la provincia y la comarca.
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4.1.1. Estructura empresarial provincial

Este afio, para realizar el informe, contamos con una muestra de 33.925 empresas, todas ellas con sede social en la Comunidad
Auténoma de Galicia. El andlisis lo vamos a enfocar, en primer lugar, desagregando la muestra en las cuatro provincias gallegas
para, posteriormente, analizar la capacidad que tienen de generar tanto Ingresos de explotacion como Valor afiadido Bruto en el
periodo de estudio. Asi mismo estudiaremos los sectores en los que se han especializado, y en los cuales destaca nuestra
Comunidad, asi como un analisis por tamafio empresarial.

En la siguiente tabla se muestra la distribucion de las 33.925 empresas en cada una de las provincias gallegas:

» Distribucion provincial por empresas, Ingresos de explotacion y Valor afiadido bruto, 2021

GALICIA % EMPRESAS

Ourense
INGRESOS EXPLOTACION VAB 10,18% Lugo
106.019,32 23.660,72

i i A Corufia i 12,38%
mill. de € mill. de 38,00% ‘7
Pontevedra
_ 59.015,58 14.152,14 E 38,44%

_ % INGRESOS % VALOR ANADIDO BRUTO

6.049,73 1.460,97 Ourense Ourense

5,96% Lugo 5.50% Lugo
OURENSE 5,71% Tl 6%
_ A Corufia ‘ A Corufia
6.315,46 1.300,73 55,66% 59,81%
PONTEVEDRA
Ponteved

NS0 3463855 6.746,89 Ery bl 882%

Los valores se corresponden con datos agregados Pesos por provincias de empresas, Ingresos explotacién y Valor afiadido bruto

Fuente: ARDAN 2021

Las empresas de la provincia de A Corufia, un afio mas, son las que tienen mayor peso especifico en las tres variables objeto de
estudio. Con 13.230 empresas, representan un 39% del total de la muestra. Estas empresas facturan 59.015,58 millones de euros,
un 55,66% sobre el total y contribuyen a la generacion de valor con 14.152,14 millones de euros, esto es un 59,81% del total del
VAB de Galicia.

Lugo, con 4.201 empresas, representa el 12,38% del total de la muestra, generan el 5,71% de los Ingresos de explotacion y el 6,17%
del Valor afiadido bruto del total de la Comunidad gallega. EL 10,18% de la muestra son empresas ubicadas en la provincia de
Ourense, éstas generaron en 2021 el 5,96% y el 5,50% del total de los Ingresos de explotacion y VAB, respectivamente. Pontevedra
cuenta con 13.040 sociedades, un 38,44% del total de Galicia. Dichas empresas obtuvieron unos Ingresos de explotacién de
34.638,55 millones de euros, que representaron el 32,67% del total y una generacion de Riqueza del 28,52% sobre el total
analizado en 2021.

En la siguiente tabla se hace un andlisis de la distribucidn provincial de las empresas gallegas que componen la muestra segun el
tamafio' empresarial. Aquellas que obtienen Ingresos de explotacion iguales o inferiores a 10 millones de euros, las pequefias
empresas, son las mas numerosas, representando un 96,98% del total del tejido industrial de nuestra comunidad auténoma. Dentro
de este numeroso grupo, las Microempresas, con Ingresos inferiores o iguales a 2 millones de euros, aglutinan el 87,07% del total
de Galicia, concentrando casi el 90% de las denominadas Pequefias empresas.

1 Segun criterio PYME de la UE.
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En cuanto a la distribucidn por provincias, en Lugo estan instaladas un 12,38% del total de las empresas de la muestra, y de éstas,
las pequefias empresas tienen un peso del 98,10%, siendo la provincia con un mayor nimero de este tipo de empresas. Si hablamos
de las Microempresas ocurre o mismo, es la provincia de Lugo la que presenta un porcentaje mayor de estas empresas con un
88,41% en 2021. Un 2,39%, del total de empresas de Galicia, son Medianas empresas, aquellas cuyos Ingresos de explotacién
oscilaron entre 10 y 50 millones de euros en 2021. Este afio, en las provincias de A Corufia y Pontevedra es donde se ubican mas
empresas de este rango, con 339 y 328 sociedades respectivamente. Por (ltimo, estan las empresas que facturan mds de 50
millones, las llamadas Grandes empresas, que s6lo representan un 0,63% del total de la muestra de Galicia. En cuanto a su
distribucién provincial, destacan las 106 empresas instaladas en la provincia de A Corufia, lo que representa un 49,77% del total de
las Grandes empresas de la comunidad auténoma (213 empresas).

» Distribucion provincial de las empresas gallegas segun el tamafio empresarial, 2021

Galicia
n° %

Pequefias empresas 12.785 96,64% | 4.121 98,10% | 3.365 97,42% | 12.630 96,86% | 32.901 96,98%

Microempresas 11.458 86,61% | 3.714 88,41% | 3.016 87,32% | 11.350 87,04% | 29.538 87,07%

Medianas empresas 339 2,56% 66 1,57% 78 2,26% 328 2,52% 811 2,39%

Grandes empresas 106 0,80% 14 0,33% 11 0,32% 82 0,63% 213 0,63%
Totales 13.230 100% | 4.201 100% | 3.454 100% | 13.040 100% | 33.925 100%

Nota: la gran empresa genera unos Ingresos superiores a 50 millones de euros. Los Ingresos de la mediana empresa son
superiores a 10 millones e inferiores o iguales a 50 millones de euros; y la pequefia empresa registra unos Ingresos inferiores o
iguales a 10 millones de euros. En este grupo la microe mpresa presenta un volumen de negocios inferior o igual a 2 millones de
euros.

Fuente: ARDAN 2021

Analicemos ahora la evolucidn, por provincias, de las tasas de variacion en el periodo 2020-2021 de los Ingresos de explotacion y
Valor afiadido bruto, a través de las medianas. Se puede observar cémo la economia de las cuatro provincias gallegas presenta unas
tasas de variacion de las dos variables superiores al 10% tras la caida sufrida en el periodo 2019-2020, debido a la crisis econdmica
derivada de las restricciones sanitarias adoptadas para evitar la propagacion de la COVID-19.

» Tasa de variacidn de Ingresos de explotacion y Valor afiadido bruto, 2020-2021

(medianas)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA GALICIA
17,23%

13,99% 14,12%

0%

m Ingresos MW Valor afiadido bruto

Fuente: ARDAN 2021

Pontevedra es la Gnica provincia que supera a la media de la empresa gallega en las dos magnitudes econémicas analizadas. En
cuanto al Valor afiadido bruto obtiene una variacion del 17,23% respecto a 2020, esto es 2,22 puntos porcentuales por encima de la
media gallega. Lugo se sitlia igualmente por encima de la media gallega con una tasa de crecimiento del 15,11%. La provincia de
Ourense tiene tasas de variacion similares tanto en los Ingresos (13,99%), como en el Valor afiadido bruto generado (14,12%)
respecto al periodo anterior. A Corufia, supera la tasa media de la empresa gallega en cuanto a Ingresos de explotacidn generados
con un crecimiento del 14,96% en 2021.
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4.1.2. Especializacion sectorial provincial

En cuanto a la especializacion sectorial de las empresas que conforman la muestra de referencia (33.925 sociedades), nos vamos a

centrar en aquellos sectores que generan el 50% del Valor afiadido bruto en cada una de las provincias gallegas en 2021.

» Especializacién sectorial en la provincia de A CORUNA, 2021

. . ) 14,97%
Mayoristas de textiles y prendas de vestir :
v ye ‘— 99.17%
10,37%
98,13%

Minoristas de prendas de vestir y complementos

Consultoria y gestiéon empresarial

I - 4,86%
D
Sefio especiatzaco \— 9965%
Depésito, almacenamiento y manipulacién de 3,73%
mercancias 85,31%
- P . i 2,18%
s enicos e ngeiets e —
Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios 1,84%
(almacenes, provisionistas buques...) 84,42%
L 1,77%
Febrcacion 0 chapas y ableros 0o madre. o 01005
1,75%
39,46%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

. % sobre el total del valor afladido de la provincia
[ % sobre el total del valor afiadido del sector en Galicia

Construccién de edificios

Los sectores reflejados representan el 50,47% del VAB de la provincia de A Corufia

» Tasas de variacién del Valor afiadido de los principales sectores en la provincia de A CORUNA, 2021

Minoristas de prendas de vestiry complementos | o5
Fabricacién de chapas y tableros de madera _ 24,27%
Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes,
isioni I (7 32%
provisionistas buques...)
caicie | 15.01%
Depdsito, almacenamiento y manipulaciéon de mercancias _ 14,85%
Servicios técnicos de ingenieria _ 14,76%
Construccién de edificios [ 1281%
Mayoristas de textiles y prendas de vestir _ 11,51%
Consultoria y gestién empresarial _10,14%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Los sectores reflejados representanel 50,47% del VAB de la provincia de A Corufia. Los valores se corresponden con la mediana.

En A Corufia, 9 sectores concentran el 50% del VAB provincial. Como en ediciones anteriores, la primera posicion esta ocupada por
los Mayoristas de textiles y prendas de vestir con un 14,97% del Valor afiadido provincial (99,17% del VAB sectorial gallego). Cabe
destacar el peso del grupo INDITEX en este sector, cuatro empresas concentran el 97,89% del VAB sectorial en Galicia. Le sigue el
sector de los Minoristas de prendas de vestir y complementos, con un 10,37% de la riqueza provincial generada en 2021. De nuevo
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destaca el grupo INDITEX con siete empresas, que concentraron el 97,25 % del VAB sectorial en Galicia. En tercera posicion, en
cuanto al peso provincial del Valor afiadido, se sitlia Consultoria y gestion empresarial, el cual concentra el 9,01% de la riqueza de
la provincia, y un 93,83% del VAB sectorial en Galicia. EL cuarto sector en importancia en generacién de VAB es el Disefio
especializado, que obtiene un peso del 4,86% sobre el total provincial.

Centramos ahora el analisis en la tasa de variacién del Valor afiadido en 2021 de la provincia de A Corufia. EL sector que mayor
variacion ha tenido es el de Disefio especializado, con un 44,74%, le siguen el de Minoristas de prendas de vestir y complementos
(39,55%), Fabricacién de chapas y tableros de madera (24,27%) y el de Mayoristas no especializados en productos alimenticios
(17,32%). El resto de los sectores tienen unas tasas de variacion en su Valor afiadido inferiores a la media de Galicia (15,01%).

En la provincia de Lugo, 19 sectores generan el 50,14% del Valor afiadido provincial. Los tres primeros puestos los ocupan la
Produccion de energia eléctrica de origen edlico, con un peso provincial del 6,53%, el Transporte terrestre de pasajeros, con un
5,37% y el Transporte de mercancias por carretera, con un 5,30%.

En el estudio del peso del VAB sectorial de Lugo en Galicia, destaca en el informe de este afio, el sector de Elaboracién de café, té e
infusiones, con un 83,37% del total de la riqueza generada por el sector en Galicia. Sobresale la empresa CAFES CANDELAS, S.L.,
(grupo CANDELAS), la cual aglutina el 99,07% del total del VAB sectorial en Lugo. Le sigue en importancia el sector del Transporte,
distribucién y comercio de energia eléctrica con un 63,41% sobre el total de la riqueza del sector en Galicia. En tercer lugar, la
Fabricacién de productos lacteos es responsable del 56,98% del VAB generado por el sector en Galicia. Destaca la empresa
LACTALIS COMPRAS Y SUMINISTROS, S.L.U. (grupo LACTALIS) con un peso sobre el sector en la provincia del 21,95%.

» Especializacion sectorial en la provincia de LUGO, 2021

Produccién de energia eléctrica de origen edlico

Transporte terrestre de pasajeros

Transporte de mercancias por carretera

Fabricacién de productos lacteos

Extraccién pesquera

Construccién de edificios

Transporte, distribucién y comercio de energia eléctrica 63,41%

Fabricacidén de productos carnicos

Fabricacién de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias
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. 0 152%

Mayoristas de maderasy chapas __ 18,45%
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[ % sobre el total del valor afiadido del sector en Galicia

Los sectores reflejados representan el 50,14% del VAB de la provincia de Lugo
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» Tasas de variacion del Valor afiadido de los principales sectores en la provincia de LUGO, 2021

Produccidn de energia eléctrica de origen edlico ‘_ 196,31%
Restaurantes ‘_ 55,49%
Fabricaciéon de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) ‘- 26,69%
Fabricacidn de productos lacteos ‘- 20,08%

Transporte terrestre de pasajeros ‘- 19,66%

Mayoristas de maderasy chapas ‘- 18,18%

cacia [ 15.01%

Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 14,30%
Otras activ. profesionales y cientificas (traduccién, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 13,23%
Mayoristas de perfumeria y cosmética 12,81%
Instalaciones eléctricas 12,80%
Construccién de edificios 12,16%
Servicios técnicos de ingenieria 8,82%
Fabricacién de productos carnicos 8,50%
Mayoristas de pescados y mariscos 7,32%
Fabricacién de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 7.23%
Extraccidén pesquera 2,38%
Elaboracién de café, te e infusiones 2,10%
Transporte de mercancias por carretera -0,50%
Transporte, distribucién y comercio de energia eléctrica -8,87%

-10% 10% 30% 50% 70% 90% 110% 130% 150% 170% 190% 210%

Los sectores reflejados representan el 50,14% del VAB de la provincia de Lugo. Los valores se corresponden con la mediana.

En el analisis de la evolucidn del VAB de la provincia lucense, de los 19 sectores de actividad que generaron el 50% de la riqueza,
los cuatro sectores que mas crecieron en 2021 son el de Produccidn de energia eléctrica de origen edlico con una tasa del 196,31%,
los Restaurantes, con un crecimiento del 55,49%. En tercer lugar, el sector de la Fabricacidn de otros productos de plastico, con una
tasa de crecimiento en 2021 del 26,69% y, en cuarto lugar, se sitlia la Fabricacidn de productos lacteos, con un incremento del VAB
del 20,08%. En el Informe econdmico ARDAN del afio pasado, donde se analizaban los datos referentes al ejercicio 2020, la
situacion era completamente distinta, ya que tan solo 4 sectores tuvieron tasa de variacion positiva en su VAB. En el afio 2021 la
situacion es radicalmente opuesta, donde de los 19 sectores que representan el 50% del VAB tan solo 2 tienen tasas de crecimiento
negativas, el Transporte de mercancias por carretera (-0,50%) y el Transporte, distribucidn y comercio de energia eléctrica con una

variacién negativa del -8,87% en 2021.

Pasamos ahora al analisis de los 18 sectores que aglutinan el 50,86% del VAB generado en la provincia de Ourense, donde se
observa que, seglin el peso de cada sector sobre el total del Valor afiadido provincial en 2021, destacan por su importancia, la
Extraccidn de pizarra (7,59%), sequida de los sectores de Fabricacidn de productos carnicos, con un 5,82%, y la Construccidn de
edificios (5,75%). EL resto de los sectores relevantes, representaron sobre el total de riqueza provincial generada en 2021 un peso

inferior al 5% cada uno de ellos.

En cuanto a la contribucidn al VAB sectorial de Galicia en 2021, destaca de nuevo el sector de [a Extraccién de pizarra, donde las 29
empresas que componen dicho sector en Ourense tienen un peso del 97,98% sobre el total sectorial gallego. Sobresalen 4
empresas, CANTERAS FERNANDEZ, S.L. EXTRAC,, S.COM., CANTERAS FERNANDEZ, S.L. ELABOR. S. COM., PIZARRAS GALLEGAS, S.A. y
PIZARRAS ABEJEDA, S.L. con un peso sobre el total del 39,54%. Le siguen los sectores de la Forja, estampacion y embuticién de
metales con un 75,82%, Otras industrias extractivas (yeso, creta, turba, sal...) con un 65,46% del VAB sectorial gallego y la
Fabricacion de productos carnicos con un 43,09%, despuntando por su contribucidn al VAB sectorial de la provincia con un peso del
96,02% la empresa COOPERATIVAS OURENSANAS, S. COOP. GALEGA (grupo COREN).
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» Especializacion sectorial en la provincia de OURENSE, 2021
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Los sectores reflejados representan el 50,86% del VAB de la provincia de Ourense

En cuanto a la tasa de variacidn del VAB sectorial en 2021 en la provincia de Ourense, se sittia en primer lugar la Confeccion de
prendas de vestir exteriores, con un incremento del 41,36%. Le siguen el sector de Otras industrias extractivas (yeso, creta, turba,
sal..) con una tasa en 2021 del 26,77% vy, el sector de la Extraccion de pizarra, con un crecimiento del 22,22%. De nuevo se ve
reflejado, en la provincia de Ourense, el despegue de la economia tras las fuertes restricciones derivadas de la pandemia. En 2021
tan solo un sector presentaba una tasa de variacion negativa, la Fabricacion de estructuras metalicas con un -0,61%. En el afio mas
duro de la pandemia, el 2020, 9 de los 15 sectores analizados tuvieron crecimientos negativos.

» Tasas de variacidn del Valor afiadido de los principales sectores en la provincia de OURENSE, 2021
(Medianas)
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Los sectores reflejados representan el 50,86% del VAB de la provincia de Ourense. Los valores se corresponden con la mediana.
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Para terminar el analisis, dentro de la unidad espacial provincial de la comunidad gallega, analizaremos los datos de Pontevedra.
Como ha sucedido en informes anteriores, el primer puesto en cuanto a la especializacion sectorial de la provincia en aportacion al
VAB es la Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques, con un 10,58%. Asimismo, obtiene el
segundo lugar en cuanto al peso del VAB provincial sobre el total del sector en Galicia, con un 95,33%. En este sector, compuesto
por 10 empresas de Pontevedra, destaca PEUGEOT CITROEN AUTOMOVILES ESPANA, S.A. (grupo STELLANTIS) generando en 2021
el 98,92% del VAB sectorial total de la provincia y el 94,31% del total del sector en Galicia.

En segundo lugar, se sitia el sector de los Mayoristas de pescados, mariscos, conformado por 422 empresas, con un peso de la
riqueza generada sobre el total de Pontevedra del 6,25%, y un peso en el VAB generado por el sector en Galicia de un 76,57%. Hay
que sefialar que las primeras cuatro posiciones, en cuanto a generacién de VAB, obtienen un peso sobre el total del sector en la
provincia de casi el 40%, y un 29% sobre el total sectorial gallego. Estas sociedades son, PESCANOVA ESPANA, S.A. (grupo NUEVA
PESCANQVA), IBERICA DE CONGELADQS, S.A. (grupo IBERICA DE CONGELADOS), PESCAPUERTA, S.A. (grupo PESCAPUERTA) y
GRUPQ PROFAND, S.L. (grupo PROFAND).

A continuacidn, se sittia la Fabricacion de componentes, piezas y accesorios para transporte, con un peso sobre el total del VAB
provincial del 6,18%, obteniendo un peso sobre el VAB sectorial generado en Galicia del 95,43%. Seglin la muestra de referencia, de
las 39 empresas que integran el sector en Pontevedra, las cinco primeras en funcidn de la generacién del VAB acumulan el 53,75%
de la riqueza generada, y el 51,29% del VAB sectorial gallego. Estas empresas son DALPHI METAL ESPANA, S.A. (grupo DALPHI
METAL), BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS SPAIN, S.L. (grupo BORGWARNER), GKN DRIVELINE VIGO, S.A. (grupo GKN), ALUDEC,
S.A. (GRUPO ALUDEC) y BENTELER AUTOMOTIVE VIGO, S.L.U. (GRUPO BENTELER). El resto de los sectores obtienen valores por
debajo del 5% en cuanto al peso sobre el total del VAB de la provincia.

» Especializacidn sectorial en la provincia de PONTEVEDRA, 2021
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Los sectores reflejados representan el 50,78% del VAB de la provincia de Pontevedra
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En cuanto a la evolucion del Valor afiadido bruto de la provincia de Pontevedra en el periodo 2020-2021, la primera posicion la
ocupa el sector de la Educacion y actividades auxiliares, con una tasa de crecimiento del 29,60%. En segundo lugar, se sittian los
Mayoristas de pescados y mariscos con una tasa de variacién del 27,21%. A continuacidn, la Elaboracién de productos a base de
pescado, que supone un peso sobre el VAB total gallego del sector del 84,73%, obtiene una tasa de crecimiento del 18,27% en 2021.
En cuarto lugar, se encuentra el sector de Servicios técnicos de ingenieria, con una tasa de crecimiento del VAB en 2021 del 17,61%.
Otros sectores con crecimiento por encima de la media de Galicia (15,01%) son: Actividades anexas al transporte maritimo (agentes
consignatarios, salvamento maritimo, ...) y Actividades sanitarias, con crecimientos en torno al 17%. EL resto de los sectores de los
20 que representan el 50% del VAB provincial, se sittan por debajo de la media gallega, y en 2021, tan sélo 2 sectores tienen tasas
de variacion negativas, los Supermercados e hipermercados (-0,84%) y la Reparacion y mantenimiento naval (-4,50%).

» Tasas de variacion del Valor afiadido de los principales sectores en la provincia de PONTEVEDRA, 2021

(Medianas)
Educacidn y actividades auxiliares _ 29,60%
Mayoristas de pescados y mariscos _ 27,21%
Elaboracién de productos a base de pescado _ 18,27%
Servicios técnicos de ingenieria _ 17,61%
Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) _ 16,94%
Actividades sanitarias _ 16,71%
GALICIA I ;o1
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Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 14,06%
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Extraccién pesquera 13,02%
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Los sectores reflejados representan el 50,78% del VAB de la provincia de Pontevedra. Los valores se corresponden con la mediana.

4.2. La perspectiva comarcal

Un elemento clave para el desarrollo y la mejora de la competitividad de las empresas son los “activos territoriales”, los cuales
ofrecen aquellos aspectos que se consideran necesarios para que una empresa decida establecerse en un lugar o en otro dentro del
territorio, incidiendo por tanto en el desarrollo y dinamizacion de a zona. La comarca? como unidad de analisis, presenta una mayor
relevancia para el estudio de los procesos de aglomeracion y especializacion empresarial®. Cada comarca suele tener un nivel de
especializacion empresarial especifico. La razon es que progresivamente se ha ido cimentando una base de conocimientos que se
complementa y potencia a través de las relaciones entre las empresas. Algunas investigaciones sugieren que dichas relaciones de

2 Las comarcas estan configuradas por municipios de acuerdo con lo establecido por la Conselleria de Presidencia de la Xunta de Galicia.
3 Dicho fenémeno de aglomeracion y configuracién empresarial en un territorio no sigue unas pautas homogéneas, de ahi que la extension del drea sistema empresarial adquiera a veces
otras dimensiones que no coinciden con la perspectiva comarcal.
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cooperacion interempresarial son fundamentales en la mejora de la productividad y de la innovacidn. Una ventaja competitiva es un

sistema que tiene un valor exclusivo, dandole superioridad sobre los competidores en los campos de actividad econémica, técnica y

organizativa, la capacidad de administrar de manera mas efectiva los recursos disponibles.

En la tabla siguiente, se muestran las comarcas de Galicia a través de los parametros analizados mas significativos: nimero de
empresas, Ingresos de explotacidn, Valor afiadido bruto y Empleo* . Ademas, se refleja el niimero de habitantes® de cada comarca.
La clasificacidn de las comarcas de Galicia se realiza en funcidn de la riqueza comarcal generada en 2021.

» Clasificacion de las comarcas de Galicia en funcion del Valor afiadido bruto generado, 2021

5 COMARCAS

Generan A CORUNA
74,04% del VAB

5.524

16,28%

40.256,90

37,97% 10.129,33

42,81%

405.925 15,06%

29,33%

72929 o on VIGO 6483 19,11% 23.31832 21,99% 4.217,42 17,82%  424.942 15,76% 19,97%
Ingresos SANTIAGO 2482 7,32%  4.902,79 4,62% 150850 6,38% 169.620 6,29%  7,15%
explotacién PONTEVEDRA  1.646 4,85% 379581 3,58% 870,33 3,68% 125367 4,65%  512%
OURENSE 1959 577% 440073 4,15% 79320 3,35%  143.765 533%  4,57%

47:3,;1”32’13 LUGO 1717 506% 279252 2,63% 73301 3,10% 118104 4,38%  394%
poblacién FERROL  1.090 321% 3.35995 317% 523,70 2,21% 151395 562% 2,49%
66,13% del OSALNES 1617 4,77%  2.14818 2,03% 45342 1,92% 110.076 4,08% 2,97%
empleo BETANZOS 382 1,13%  2.903,12 2,74% 398,30 1,68% 38.581 1,43% 2,16%
BARBANZA 733 2,16% 247122 2,33% 36204 153%  66.080 2,45%  2,03%

OMORRAZO 722 213% 173232 1,63% 35055 1,48% 82439 306% 1,62%

ORDES 467 1,38% 98846 093% 26336 1,11%  36.203 1234% 1,16%

BERGANTINOS 775 2,28% 113480 1,07% 25649 1,08%  66.791 248% 1,59%

VALDEORRAS 301 0,89% 864,33 0,82% 24699 1,04% 25336 094%  1,00%

CALDAS 403 1,19% 100094 0,94% 22103 093% 33577 1,25% 118%

O0SAR 213 063% 95250 0090% 21415 091% 15520 058% 0,84%

OBAIXOMINO 671 1,98% 75438 071% 203,01 086% 50599 1,88%  132%

DEZA 669 1,97% 941,73 0,89% 19449 0,82%  39.787 1,48%  1,20%

AMARINACENTRAL 372 1,10% 517,10 049% 163,50 0,69%  28.685 1,06% 0,63%
TERRACHA 451 1,33% 110479 1,04% 16105 068%  39.515 1,47%  0,78%

EUME 249 073% 72395 0,68% 15646 066% 24228 090% 098%

OCONDADO 475 1,40% 480,07 045% 12382 052%  41.829 1,55%  0,73%

AMARINA OCCIDENTAL 303 0,89% 40578 0,38% 11567 0,49% 25505 095% 073%
TABEIROS-TERRA DEMONTES 257 0,76% 384,77 0,36% 8850 037% 23529 087% 0,57%
OCARBALLINO 252 074% 283,03 027% 8697 037% 26193 097% 0,53%

TERRADE LEMOS 278 0,82% 280,35 0,26% 6545 0,28% 29525 1,10% 0,43%

SARRIA 307 090% 22711 0,21% 6379 027% 22248 083% 0,38%

ARZUA 182 054% 22567 021% 6310 027%  16.041 060% 0,43%

NOIA 253 075% 20220 0,19% 60,19 0,25% 32780 1,22%  0,45%

XALLAS 201 0,59% 199,80 0,19% 50,16 0,25%  13.165 0,49%  0,37%

AMARINA ORIENTAL 233 0,69% 203,83 0,19% 4852 021% 16193 0,60% 0,31%

VERIN 101 056% 178,76 0,17% 47,05 020% 24938 093% 0,33%

ALIMIA 223 066% 211,89 0,20% 4259 018%  19.657 073%  0,26%

TERRADE SONEIRA 184 054% 199,53 0,19% 4151 018% 16533 061%  0,29%

AULLOA 109 032% 120,73 0,11% 3042 0,13% 8813 033% 0,14%

TERRA DE MELIDE 106 031% 116,32 0,11% 2673 011%  11.835 044%  0,18%

FISTERRA 162 048% 10156 0,10% 2659 011% 21379 0,79% 0,19%

CHANTADA 161 047% 117,78 011% 2531 011% 12946 0,48%  0,19%

ORIBEIRO 127 0,37% 98,96 0,09% 2439 010% 15444 057%  0,14%

A PARADANTA 97 0,29% 82,02 0,08% 2431 010% 12130 045%  0,13%

MUROS 50 045% 161,93 0,15% 2399 0,10%  12.253 045% 0,13%

TERRADE CELANOVA 146 043% 103,16 0,10% 2261 010%  17.108 063% 0,17%

MEIRA 70 021% 14161 0,13% 21,06 0,09% 5001 019%  0,11%

ORTEGAL 77 023% 63,17 0,06% 20,82 009% 11632 043% 0,14%

ALLARIZ-MACEDA 117 0,34% 66,80 0,06% 1957 008% 14123 052% 0,17%

ABARCALA 100 0,29% 5173 0,05% 17,74 007%  10.164 038% 012%

OSANCARES 101 0,30% 80,06 0,08% 17,50 0,07% 9561 035% 0,12%

A FONSAGRADA 56 0,17% 4256 0,04% 10,70 0,05% 4741 018% 0,07%

VIANA 52 0,15% 62,68 0,06% 612 0,03% 5538 021%  0,04%

QUIROGA 43 013% 1550 0,01% 498 0,02% 5086 019%  0,04%

TERRA DE TRIVES 26 0,08% 16,02 0,02% 456 0,02% 3.848 014%  0,03%

BAIXA LIMIA 36 011% 14,55 0,01% 385 0,02% 6506 0,24% 0,03%

TERRA DE CALDELAS 24 007% 1454 0,01% 283 0,01% 2767 010%  0,02%

Nota: La muestra esta constituida por 33.925 empresas gallegas. Las comarcas se ordenan en funcién del Valor afiadido generado en 2021. Los
porcentajes se calculan sobre el total de Galicia.

4 Con el fin de conseguir cdlculos coherentes, solamente se ha tenido en cuenta el dato del ndmero de empleados de aquellas empresas que, ademas de declararlo en su memoria para
todos y cada uno de los afios a los que se refiere el estudio, ofrecian cierto grado de coherencia (es decir, en la relacion Gastos de personal/N° empleados se rechazan aquellos valores

que no resulten fiables). Los datos de empleo que se muestran corresponden a una muestra, ciertamente significativa (29.328 sociedades), de las empresas con sede social en Galicia,

pero en ninglin caso representan la totalidad del empleo en nuestra Comunidad.
5 Fuente: IGE, Censos de poblacidon 2021. Padrdn Municipal de habitantes.
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En un analisis del ranking comarcal de Galicia, en funcién del Valor afiadido bruto generado, las 5 primeras comarcas, que
representan el 53,34% del total de empresas analizadas, generaron el 74,04% del VAB gallego, el 72,32% de los Ingresos de
Explotacidn y el 66,13% del empleo de Galicia en 2021.

Atendiendo a la importancia del Valor afiadido bruto generado en 2021 por cada comarca respecto al total, A Corufia generd el
42,81% del VAB total gallego, y un 37,97% de los Ingresos de explotacion. La comarca de Vigo ha concentrado el 17,82% del Valor
afiadido total de Galicia, y un peso del 21,99% sobre el total gallego de los Ingresos de explotacion en 2021. Ambas comarcas
generaron el 60,64% de la Riqueza de Galicia en 2021. Se sitlian a mayor distancia en cuanto a VAB generado las comarcas de
Santiago, que ocupa la tercera posicién con un 6,38%, Pontevedra en cuarto lugar, y Ourense en quinto puesto. Estas 2 ultimas
comarcas han obtenido pesos del VAB inferiores al 5% del total de Galicia. En cuanto a [a generacidn de empleo en 2021, la
comarca de A Corufia representa el mayor peso sobre el total de Galicia con un 29,33%, le sigue la comarca de Vigo con el 19,97%
del total de las empresas gallegas, esto supone casi el 50% del empleo total gallego en 2021.

A continuacidn, analizaremos la estructura sectorial de las 5 principales comarcas de Galicia en funcién de la generacion de Riqueza
en 2021; en las tablas se muestran los diez sectores de actividad mas destacados de cada comarca.

» Estructura sectorial de las comarcas mas representativas de Galicia, 2021

A CORUNA

1 Mayoristas de textiles y prendas de vestir 61 1,10% 10.805,03 26,84% 2.113,91 20,87% -38,14% 3,99%
2 Minoristas de prendas de vestir y complementos 55 1,00% 5.523,83 13,72% 1.460,35 14,42% 45,06% 21,45%
3 Consultoria y gestién empresarial 109 1,97% 1.099,19 2,73% 1.212,40 11,97% 14,46% 0,68%
4 Disefio especializado 18 0,33% 471,40 1,17% 686,56 6,78% 50,06% 0,98%
5 Deposito, almacenamiento y manipulacion de mercancias 23 0,42% 615,39 1,53% 487,49 4,81% 8,29% 6,47%
6 Fabricacién de cerveza 2 0,04% 454,42 1,13% 230,34 2,27% 21,99% 0,69%
7 Mayoristas de calzado 2 0,04% 1.028,47 2,55% 215,06 2,12% 48,01% 1,47%
8 Servicios técnicos de ingenierfa 133 2,41% 420,10 1,04% 199,72 1,97% 3,22% 4,31%
9 Supermercados e hipermercados 16 0,29% 1.105,68 2,75% 185,03 1,83% -4,68% 4,65%
0 Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 23 0,42% 201,01 0,50% 180,09 1,78% 20,44% 1,11%

1 Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 6 0,09% 6.574,00 28,19% 708,78 16,81% 18,01% 10,31%
2 Fabricacién de componentes, piezas y accesorios para transporte 30 0,46% 1.834,05 7,87% 360,22 8,54% 4,43% 6,68%
3 Mayoristas de pescados y mariscos 244 3,76% 3.545,44 1520% 358,66 8,50% 34,72% 3,95%
4 Actividades sanitarias 46 0,71% 147,99 0,63% 121,18 2,87% 46,85% 3,15%
5 Transporte de mercancias por carretera 184 2,84% 223,99 0,96% 95,33 2,26% 10,89% 2,76%
6 Confeccion de prendas de vestir exteriores 9 0,14% 150,23 0,64% 71,59 1,70% 66,88% 1,19%
7 Servicios a edificios e instalaciones 64 0,99% 103,48 0,44% 70,20 1,66% 15,31% 2,59%
8 Instalaciones eléctricas 121 1,87% 132,07 0,57% 68,45 1,62% 9,97% 1,83%
9 Reparacién y mantenimiento naval 68 1,05% 156,33 0,67% 67,88 1,61% 1,77% 1,98%
0 Dep6sito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 30 0,46% 120,86 0,52% 58,98 1,40% 9,42% 1,57%
1 Fabricacién de chapas y tableros de madera 3 0,12% 622,67 12,70% 199,35 13,21% 24,28% 8,99%
2 Produccién de energifa eléctrica nuclear, térmica y de otros tipos 16 0,64% 102,88 2,10% 111,86 7,42% 228,24% 0,04%
3 Produccién de energia eléctrica de origen edlico 19 0,77% 91,60 1,87% 91,85 6,09% 136,16% 0,10%
4 Servicios técnicos de ingenieria 70 2,82% 145,73 2,97% 79,92 5,30% 17,38% 6,00%
5 Suministro de gas, vapor y aire acondicionado 1 0,04% 55,46 1,13% 38,28 2,54% 0,71% 0,16%
6 Fabricacién de ordenadores y equipos de telecomunicaciones 5 0,20% 108,53 2,21% 33,16 2,20% -4,37% 1,53%
7 Otras construcciones pesadas (puentes, tineles, refinerias, puertos...) 7 0,28% 92,71 1,89% 32,62 2,16% 16,23% 2,99%
8 Actividades sanitarias 25 1,01% 54,64 1,11% 32,28 2,14% 12,76% 2,22%
9 Venta de automdviles 20 0,81% 235,78 4,81% 28,99 1,92% 7,96% 2,37%
0 Consultoria informatica 21 0,85% 38,07 0,78% 28,71 1,90% 11,13% 2,56%

Datos en millones de euros. Los porcentajes se calculan sobre el total de la comarca estudiada. Los sectores se ordenan en funcién del Valor afiadido generado en 2021. La
muestra esta constituida por 33.925 empresas galle as. La tasa de variacion del VAB corresponde al periodo 2020-2021. Los datos del empleo se corresponden con una
muestra homogénea a tres afios, 2019-2021, de 29.328 empresas.
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A Corufia

La actividad de los Mayoristas de textiles y prendas de vestir ocupa de nuevo el primer puesto, con un peso sobre el Valor afiadido
bruto comarcal del 20,87%. De las 61 empresas del sector, destaca INDUSTRIA DE DISENO TEXTIL, S.A. (grupo INDITEX) despunta
con un peso sobre el VAB sectorial generado en la comarca del 94,37%, y aglutina el 53,25% del empleo total sectorial en la
comarca de A Corufia.

En segunda posicidn, en cuanto a generacion de riqueza comarcal, se sitlia el sector de Minoristas de prendas de vestir y
complementos, con un peso comarcal del 14,42%. Se han analizado 55 sociedades, de las cuales 7 pertenecen al grupo INDITEX,
obteniendo un peso sobre el VAB del sector en la comarca del 99,55% y una generacion de empleo sobre el total del sector
comarcal del 99,10%. Destaca ZARA ESPANA, S.A. con un peso del VAB del 36,24%. En tercer lugar, se sitda la Consultorfa y gestion
empresarial, con una generacion de riqueza comarcal de un 11,97%. De las 109 empresas que componen el sector en la muestra
objeto de estudio, las dos primeras posiciones representan el 93,78% del VAB sectorial generado en la comarca. Estas empresas son
PONTEGADEA INVERSIONES, S.L. (grupo PONTEGADEA) con un peso sobre la Riqueza generada por el sector del 86,28% y
CORPORACION HIJOS DE RIVERA, S.L. (grupo HIJOS DE RIVERA). El resto de los sectores de actividad tienen un peso del VAB
inferior al 10% sobre el total de la comarca de A Corufia.

Atendiendo a la evolucidn del VAB sectorial en 2021, de los diez principales sectores de la comarca de A Corufia, ocho presentan
tasas de variacion positivas, destacando el Disefio especializado con una tasa de crecimiento del 50,06%, los Mayoristas de calzado
con un incremento del 48,01% y los Minoristas de prendas de vestir y complementos con un aumento del 45,06% en 2021. Dos
sectores presentan variaciones negativas del VAB, el de los Mayoristas de textiles y prendas de vestir (-38,14%) y el de
Supermercados e hipermercados (-4,68%).

Vigo

En la comarca de Vigo sigue liderando el ranking del VAB, como en ediciones anteriores, la Fabricacién de vehiculos de motor,
carrocerias, remolques y semirremolques, con un peso respecto al total comarcal, en cuanto a generacidn de Riqueza e Ingresos de
explotacion en 2021, de un 16,81% y 28,19%, respectivamente. En cuanto al peso sobre el empleo comarcal, este sector concentrg el
10,31% del total. De nuevo la empresa PEUGEQT CITROEN AUTOMOVILES ESPANA, S.A (GRUPO STELLANTIS), representa el 99,53%
del VAB y el 99,13% del empleo generado sobre el total del sector en la comarca de Vigo en 2021.

En segundo lugar, se situd la Fabricacion de componentes, piezas y accesorios para transporte, con un peso sobre el total del VAB
comarcal del 8,54%, concentrando ademds el 6,68% del empleo comarcal. Componen el sector en la comarca de Vigo, segin la
muestra de referencia, 30 empresas, donde las 5 primeras segun el VAB comarcal generado por el sector, representan el 58,69% y
el 50,39% del empleo total comarcal. Estas empresas son, por orden en generacidn de riqueza en la comarca, DALPHI METAL
ESPANA, BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS SPAIN, S.L., GKN DRIVELINE VIGO, S.A., BENTELER AUTOMOTIVE VIGO, S.L.U. y
DENSO SISTEMAS TERMICOS ESPANA, S.A. EL sector de los Mayoristas de pescados y mariscos ocupa el tercer puesto con un peso
sobre el VAB comarcal en 2021 del 8,50% y un peso sobre el empleo total de la comarca del 3,95%. De las 244 empresas del sector
analizadas, las primeras 5 sociedades que concentran mas del 50% de la generacion de riqueza de la comarca son PESCANOVA
ESPANA, S.L., IBERICA DE CONGELADOS, S.A., PESCAPUERTA, S.A., GRUPO PROFAND, S.L. y WORLDWIDE FISHING COMPANY, S.L. EL
resto de los sectores tienen un peso del Valor afiadido bruto sobre el total comarcal inferior al 3%.

La tasa de variacion del Valor afiadido bruto agregado en el periodo 2020-2021 de los diez sectores mas destacados en la comarca
de Vigo, tiene mejor comportamiento que los de A Corufia, con tasas positivas en los 10 sectores de actividad analizados. EL sector
con una mayor tasa de variacién es el de Confeccidn de prendas de vestir exteriores, con un incremento del 66,88%, seguido por el
de Actividades sanitarias con un 46,85% y los Mayoristas de pescados y mariscos con una variacién positiva en el VAB del 34,72% en
2021.
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Santiago

La primera posicion en cuanto a generacion de Riqueza en la comarca, [a ocupa la Fabricacion de chapas y tableros de madera con
un peso del 13,21%, presentando unos valores similares al afio 2020. Tres son las empresas que conforman el sector segin la
muestra objeto de estudio, donde FINANCIERA MADERERA, S.A. (grupo FINSA) supone practicamente el total del VAB y empleo
sectorial generado en 2021 (99,54% y 99,08% respectivamente). En cuanto a la tasa de variacion del Valor afiadido bruto respecto
al periodo anterior, destacan el sector de Produccién de energia eléctrica nuclear, térmica y de otros tipos, con un llamativo
incremento del VAB de un 228,24% y la Produccién de energia eléctrica de origen edlico, con una tasa positiva del 136,16%.

» Estructura sectorial de las comarcas mas representativas de Galicia, 2021

PONTEVEDRA

1Supermercados e hipermercados 16 0,97% 746,12 19,66% 158,69 18,23% 0,36% 27,14%
2 Construccién de edificios 96 5,83% 856,57 22,57% 150,19 17,26% -31,63% 13,57%
3 Fabricacién de componentes, piezas y accesorios para transporte 6 0,36% 140,35 3,70% 55,15 6,34% 16,39% 3,12%
4 Actividades cinematogréficas, de video y de programas de television 3 018% 29,54 0,78% 28,34 3,26% 99,61% 1,51%
5 Instalaciones eléctricas 28 1,70% 43,24 1,14% 2195 2,52%  59,76% 1,54%
6 Fabricacién de conservas 5 0,30% 112,66 2,97% 16,79 1,93% -7,07% 1,82%
7 Transporte de mercancias por carretera 47 2,86% 33,29 0,88% 15,25 1,75% 7,80% 1,94%
8 Promocién inmobiliaria 50 3,04% 25,85 0,68% 14,14 1,62% 71,11% 0,52%
9 Venta de automdviles 20 1,22% 87,09 2,29% 13,63 1,57% 54,44% 1,56%
0 Mayoristas de equipos para las TIC 7 0,43% 50,81 1,34% 11,40 1,31% 23,05% 0,95%
1 Fabricacién de productos carnicos 3 015% 608,13 13,82% 73,42 9,26% 5,92% 8,23%
2 Construccién de edificios 88 4,49% 241,18 5,48% 59,48 7,50% 5,06% 6,80%
3 Forja, estampacién y embuticién de metales 1 0,05% 104,83 2,38% 41,04 5,17% 15,19% 1,88%
4 Otras construcciones pesadas (puentes, tineles, refinerias, puertos...) 9 0,46% 178,21 4,05% 26,74 3,37% 2,79% 3,76%
5 Confeccién de prendas de vestir exteriores 5 0,26% 60,30 1,37% 26,46 3,34% 235,57% 4,40%
6 Transporte de mercancias por carretera 64 3,27% 61,19 1,39% 23,03 2,90% 7,41% 3,68%
7 Construccién de carreteras y autopistas 6 031% 27,18 0,62% 22,98 2,90% 12,36% 0,10%
8 Fabricacidn de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 12 0,61% 83,74 1,90% 21,38 2,70% -1,24% 2,19%
9 Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buqui 16 0,82% 124,87 2,84% 19,89 2,51% 14,37% 3,29%
0 Fabricacién de componentes, piezas y accesorios para transporte 6 031% 37,97 0,86% 17,23 2,17% 61,88% 3,37%

Datos en millones de euros. Los porcentajes se calculan sobre el total de la comarca estudiada. Los sectores se ordenan en funcion del Valor afiadido generado en 2021. La
muestra esta constituida por 33.925 empresas gallegas. La tasa de variacion del VAB corresponde al periodo 2020-2021. Los datos del empleo se corresponden con una
muestra homogénea a tres afios, 2019-2021, de 29.328 empresas.

Pontevedra

En la comarca de Pontevedra, el sector que ocupa el primer puesto en cuanto a la generacidn de Valor afiadido comarcal es el de
Supermercados e hipermercados con un 18,23% y un 19,66% de los Ingresos de explotacion comarcales. De las 16 empresas que
conforman el sector objeto de estudio, destaca DISTRIBUCIONES FROIZ, S.A. (GRUPO FROIZ) con un peso del VAB generado sobre
el sector en la comarca del 98,83% en 2021, y concentra el 98,74% del empleo comarcal del sector.

EL analisis de la evolucidn de la generacidn de Riqueza de los principales sectores de la comarca, nos indica que sigue la misma
tendencia de crecimiento del VAB que A corufia, Vigo y Santiago. Tan sdlo dos sectores muestran tasas de variacidn negativas, el de
Construccion de edificios, con un -31,63%, y el de Fabricacion de conservas, con un -7,07%.

Ourense

El sector de la Fabricacion de productos carnicos lidera el ranking sectorial comarcal de Qurense, siendo su contribucidn al Valor
afiadido bruto comarcal en 2021 del 9,26%. Asimismo, lidera el peso del empleo comarcal, con un 8,23% en este periodo. Un sector
que cuenta tan sdlo con 3 empresas analizadas, de las cuales destaca la sociedad COOPERATIVAS OURENSANAS, S. COOP. GALEGA,
(GRUPO COREN), en cuanto a generacién de riqueza sectorial, con un peso del 99,03% sobre el total comarcal del sector y que
aglutina el 98,69% del empleo sectorial en la comarca.
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A continuacidn, se muestra un sanking comarcal gallego con las 15 comarcas mas relevantes en cuanto a generacién de Valor
afiadido bruto en 2021, que suponen el 90,14% del VAB gallego generado en el periodo analizado. Se indica ademads sus posiciones
en cuanto a nimero de empresas, generacidn de Ingresos de explotacidn, Empleo y Poblacidn. Tal y como se puede observar las
comarcas de A Corufia y Vigo obtienen posiciones lideres en los cinco parametros de estudio.

» Ranking de las 15 comarcas mas relevantes por generacidn de Valor afiadido bruto, 2021

Posiciones en el ranking, 2021

A CORUNA 2 1 1 1 2
VIGO 1 2 2 2 1
SANTIAGO 3 3 3 3 3
PONTEVEDRA 6 5 4 4 6
OURENSE 4 4 5 5 5
LUGO 5 8 6 6 7
FERROL 8 6 7 8 4
O SALNES 7 10 8 7 8
BETANZOS 18 7 9 9 16
BARBANZA 10 9 10 10 11
0 MORRAZO 11 11 11 11 9
ORDES 15 15 12 16 17
BERGANTINOS 9 12 13 12 10
VALDEORRAS 22 18 14 17 24
CALDAS 17 14 15 15 18

15 Comarcas 77,53% 90,62% 90,14% 86,27% 74,13%

Los valores del % se corresponden con el peso de cada pardmetro sobre el total de la muestra

Fuente: ARDAN 2021

4.3. La dindmica de la evolucion empresarial en [as comarcas de Galicia

En este apartado se analiza el dinamismo comarcal medido a través de la generacién de Valor afiadido y del volumen de negocio
desarrollado por cada comarca. Analizamos primero la variacion experimentada por el VAB agregado de cada comarca en 2021
respecto a 2020 y, a continuacion, ampliamos el estudio para un periodo de siete afios (2015-2021), para conocer la evolucidn de
las principales comarcas en dicho periodo.

En 2021, la tasa de crecimiento agregada gallega se sitda en un 9,05%, dato que refleja a reactivacion de la economia tras las
restricciones mas duras por la COVID-19, alcanzando una cifra similar a la de 2019 que fue de un 9,79%. En 2020 la tasa agregada
del VAB sufrio una fuerte caida, hasta alcanzar un -31,23%. En esta etapa post pandemia, las cuatro comarcas con mayor
dinamismo en la generacidn de Valor afiadido, han sido A Marifia Central, con una tasa de crecimiento del 44,19%, con un fuerte
incremento respecto a la variacion del afio anterior (-1,52%), Valdeorras (35,62%), Baixa Limia (32,91%), y Santiago con una tasa
positiva del 26,86%. El resto de las comarcas muestran tasas de variacion agregada del VAB en 2021 por debajo del 25%,
situandose la mayoria por encima de la tasa agregada gallega (9,05%).

Por el contrario, las comarcas con tasas de crecimiento negativo en la generacién de riqueza en 2021 son Betanzos con un -1,97%,
Barbanza con un -13,26%, y Terra Cha con una tasa de crecimiento del -20,67%.
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» Dinamismo en la generacion de Valor afiadido, 2020-2021

Tasa de Variacidn agregada
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EVOLUCION EN EL PERTODO 2015-2021
Estudio del peso del VAB e Ingresos de las principales comarcas sobre el total de Galicia

Partiendo de una muestra de 24.352 empresas gallegas con datos homogéneos a 7 afios, en el periodo 2015-2021, vamos a analizar
la evolucion del peso del Valor afiadido y los Ingresos de las principales comarcas respecto al total de Galicia.

A Corufia y Vigo son las comarcas que obtienen mejores posiciones en las principales magnitudes econdmicas analizadas. Puede
observarse en los graficos, que el Valor afiadido generado por ambas comarcas se mantiene mas o menos constante hasta 2017. A
partir de ese afio hay un incremento en los valores generados por A Corufia y una caida en los datos de la comarca de Vigo. En
2020, en plena pandemia, el dato de la comarca de A Corufia cae a un 46,44%, y el de Vigo crece hasta un 17,10%. En 2021 ambas
comarcas obtienen un peso en Galicia, en cuanto a generacién de riqueza, del 62,15%. EL peso sobre el total gallego de A Corufia

sigue cayendo (44,21%) aunque con una cierta desaceleracion y el de la comarca de Vigo aumenta hasta situarse en un 17,95%.

» Evolucidn del peso del Valor afiadido de las comarcas de A Corufia y Vigo respecto al total de Galicia (2015-2021)
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La evolucion en la generacidn de Valor afiadido de la comarca de A Corufia respecto del total generado en Galicia a lo largo de los 7
afios en los que centramos el analisis (2015-2021), muestra el gran peso especifico de la comarca en la economia gallega. A pesar
de la caida sufrida en 2020, en 2021 la aportacion de Valor a la economia (44,21%) se sitlia en niveles muy similares a los del afio
2015 (48,24%). Un afio mas destaca el grupo INDITEX, de las 43 empresas del grupo incluidas en la muestra objeto de estudio, 42
se localizan en la comarca de A Corufia, representan el 24,47% del total de los Ingresos de explotacion de Galicia y un 21,69% del

ARDAN GALICIA 2023

160



LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y EL TERRITORIO

VAB total gallego generado en 2021. En cuanto al peso sobre el total de [a comarca de A Corufia, [a riqueza generada por INDITEX
es del 49,06% y los Ingresos representan el 62,73% del total comarcal.

En la comarca de Vigo la tendencia, tanto en generacién de Valor afiadido como en la de Ingresos, es bastante lineal entre los afios
2015 al 2019. Destaca el aumento de las dos variables en 2020, coincidiendo con el afio de la pandemia, donde el Valor Afiadido
aumento 4,84 puntos porcentuales y los Ingresos aumentaron también 3,35 puntos. En 2021 estas cifras se mantienen con ligeras
variaciones, el Valor afiadido se sitta en el 17,95% y los Ingresos en el 21,93%.

Las comarcas de Santiago, Pontevedra y Ourense presentan un comportamiento similar al de la comarca de Vigo. Santiago y
Ourense en 2021 incrementan su peso respecto al total de Galicia en la generacidn de Valor afiadido. Tan sélo Pontevedra registra
una ligera caida en 2021. En cuanto a la evolucidn del peso de los Ingresos, Pontevedra y Ourense registran ligeras caidas y es tan
s6lo Santiago la que aumenta la cifra, situdndose en un 4,36%.

» Evolucidn del peso del Valor afiadido de las comarcas de Santiago, Ourense y Pontevedra respecto al total de Galicia
(2015-2021)
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» Evolucidn del peso de los Ingresos de las comarcas de Santiago, Ourense y Pontevedra respecto al total de Galicia
(2015-2021)
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Estudio de la evolucidn de las tasas de crecimiento del VAB e Ingresos de explotacion de la Pequefia y Mediana empresa para las
dos principales comarcas de Galicia

En el analisis de la muestra homogénea a siete afios, compuesta por 24.352 sociedades, las dos comarcas que mas destacan en
cuanto a generacion de Riqueza, Ingresos de explotacidn y empleo son Vigo y A Corufia. Para el andlisis de la evolucién de las tasas
de crecimiento del VAB e Ingresos de explotacion de las dos principales comarcas de Galicia hemos utilizado las muestras que
figuran en el cuadro siguiente. EL conjunto de empresas de la muestra, ha generado unos Ingresos de explotacion de 100.190

millones de euros, un VAB de 22.087 millones de euros y un empleo de 366.621 trabajadores, durante el ejercicio 2021.

» Detalles de las muestras, 2015-2021

Fuente: ARDAN 2021

Rango de ingresos de explotacién

24.352

TOTAL GALICIA Empresas

PYMES

100.190,57

Ingresos explotacion
mill. de euros

22.087,49

Valor afiadido Bruto
mill. de euros

366.621
Empleos generados

(Ingresos < 50 mill) 24.144 36.803,33 10.677,54 241.188
% sobre el total 99,15% 36,73% 48,34% 65,79%
PEQUENAS
(Ingresos < 10 mill) 23.395 21.587,52 6.960,51 178.163
% sobre el total 96,07% 2155% 3151% 48,60%
Microempresas
(Ingresos <2 mily ~ 20.402 9.221,00 3.427,99 101.692

% sobre el total 83,78%

9,20%

15,52%

27,74%

Datos agregados 2021 en millones de euros

De la muestra total de Galicia para el periodo de siete afios (2015-2021), el nimero de empresas objeto de estudio

correspondientes a la comarca de Vigo es de 4.660, siendo para la comarca de A Corufia de 3.893 sociedades. Las comarcas de Vigo
y de A Corufia tienen una evolucion similar en las tasas de crecimiento, tanto de los Ingresos de explotacién como en el Valor
afiadido bruto, registrando importantes caidas en 2020. En el periodo 2020-2021 la tasa de variacién del VAB en Vigo ha crecido
21,85 puntos porcentuales, y en A Corufia 26,18 puntos. Los datos reflejan una vez mas la reactivacion de la economia tras las
fuertes restricciones impuestas por la crisis sanitaria que provocd la COVID-19.

» Evolucidn de las tasas de crecimiento globales en las comarcas de Vigo y A Corufia 2015-2021

(medianas)
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Valor Afadido Bruto
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A continuacidn, centramos el estudio de la evolucidn de las tasas de crecimiento en las comarcas de Vigo y A Corufia, atendiendo al
tamafio de las empresas gallegas, segun el rango de Ingresos de explotacion. Concretamente, se realiza un analisis de la evolucidn
del VAB y los Ingresos de explotacidn de la PYME en estas dos comarcas.

» Evolucidn de las tasas de crecimiento de la PYME en las comarcas de Vigo y A Corufia 2015-2021
(medianas)
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Las Pequefias y medianas empresas, aquellas que se sitdan en el rango de menos de 50 millones de euros de ingresos, tienen un
peso sobre el total de Galicia del 99,15%, generan el 36,73% de los Ingresos de explotacion y el 48,34% del Valor afiadido bruto
gallego, ademas de concentrar el 65,79% del empleo generado en Galicia en 2021.

Las dos comarcas que mas destacan en cuanto a generacion de Riqueza e Ingresos de explotacién sobre el total de Pequefias y
medianas empresas gallegas son Vigo y A Corufia. Ambas comarcas representan un peso del 47,10% sobre el total de la Riqueza
generada en 2021 por la PYME gallega de la muestray el 43,89% de los Ingresos de explotacion.

En el analisis en la evolucion de las tasas de crecimiento del VAB e Ingresos de explotacion, generados por las PYMES de las
comarcas de Vigo y A Corufia en el periodo 2015-2021, ocurre lo mismo que en el estudio anterior de las tasas de crecimiento
globales. Ambas comarcas, A corufia y Vigo, presentan incrementos notables en sus tasas de variacidon en 2021, tanto en los
Ingresos de explotacion, como en la generacidn de riqueza, con un incremento medio superior a 20 puntos porcentuales en cada
uno de los parametros analizados.

Si tenemos solo en cuenta el comportamiento de la Pequefia empresa, que es aquella que factura menos de 10 millones de euros y
que tiene una representacion sobre el total de Galicia del 96,07% en 2021, se constata que en las comarcas de Vigo y A Corufia las
tasas de crecimiento del Valor afiadido bruto y de los Ingresos de explotacion desde 2015, presentan una senda bastante lineal en
su crecimiento, sin demasiados cambios de un afio a otro. Esta tendencia se rompe en 2020 con caidas muy fuertes en ambas
variables tal y como se muestra en el grafico siguiente. En 2021 la variacién cambia de signo, y tanto Vigo como A Corufia se sitlian
en tasas superiores al 10% en Ingresos y Valor generado, datos muy superiores a los del inicio de esta serie histdrica.

» Evolucidn de las tasas de crecimiento de la Pequefia empresa en las comarcas de Vigo y A Corufia 2015-2021
(medianas)
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Para terminar nuestro analisis, es importante hablar de la Microempresa, que es aquella que factura menos de 2 millones de euros.
Tiene un importante peso especifico dentro del tejido productivo de Galicia, ya que representa el 83,78% del total de empresas de la
muestra de referencia (33.925 empresas) y su comportamiento es similar al del resto de los tamafios empresariales analizados
anteriormente. Se constata una senda de incrementos en la evolucion de las tasas de crecimiento de los Ingresos de explotacion y
del Valor afiadido bruto en las comarcas de Vigo y A Corufia desde 2015 hasta la irrupcion del COVID-2019 en 2020, donde las
magnitudes obtienen tasas de crecimiento negativo por el parén de la actividad empresarial.

En 2021 se recupera de nuevo la senda de crecimiento donde la tasa de variacién de los Ingresos de explotacién se situd en el
11,58% en la comarca de Vigo y en el 11,64% en la comarca de A Corufia. Si atendemos a la evolucidn de las tasas de variacion del
Valor afiadido bruto se observa la repeticidn del mismo patron que hemos visto en los Ingresos. En 2021 la tasa de crecimiento del
VAB de la comarca de Vigo se situé en un 12,99%, ligeramente por debajo de la tasa obtenida por la comarca de A Corufia (14,41%).

» Evolucidn de las tasas de crecimiento de la Microempresa en las comarcas de Vigo y A Corufia 2015-2021
(medianas)
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